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2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh .ja 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonamene fùr die 
Monarchie viertelj3hrig 
4 K, eiuzelne Nummev

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi tvakl dan osim nedjelje I svetka 

a 11 ura prlja podne.
Esco opni giorno eooottuato le dor»$- 

nlohe e feste alle 11 ant
Ersoheint tiyllch auBer on Sonn* cod 

Felcrtagen 11 Uhr Vrnelftag.

2 HELLER
Za uvrštenje objara u 
.Malom oglazuikn' plaća 
m za svaku rie« 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvizi 
nel .Notiziario d’affari« 
ii paga per ogni parola 
3 cent Tassa minimale 

30 centellini.

Jedea Wort im »Kleinea 
Anzeiger« kostet 2 h.

Din niedrigzte Tare 80 h.

Uprava I urednlćtvo — Attuataii«frazione a redazione — Admlnlstration and Redaktloc Tiskara LAGINJA ! đr., PULA - Via Giulia l>r. 1.

V I ES T I.
Mjestine.

Pripomoć ribarstvu.
Veseli nas javiti, đa je c. k. pomorska 

oblast u Trstu ođpisom ođ 2 aprila 1909. 
broj 5156 dozvolila za pospješenje ribar
stva :

1. Novo ustanovljenoj ribankoj zadruzi 
u Ližnjanu K 1000 ;

2. Gralić Antonu pok. Mate iz Među- 
lina i Milošević Martinu pok. Josipa iz 
Ližnjana svakomu po K 150. skupno 
K 300 ;

3. Cernoboru Blažu Antonovom iz Pre- 
manture i Abbà Franu iz Fažane, svakom 
K 100, skupa K 200.

Isto tako podielila je pomorska oblast 
nekim ribarskim zadrugama i manjim 
udruženjima podpore, ali nam nisu javili, 
komu baš i koliko.

Hvalimo ovaj korak pomorske oblasti 
i preporučamo joj, da svakako najdalje 
dojduće godine (jer ove već nije u pro
računu) poskrbi za jedan čvrsti lukobran 
na Kangaduru ili drugom položaju na 
ližnjanskoj obali, kako je i naš zastupnik 
dr. M. Laginja ponovno preporučao, jer 
bez toga u pogibelj dodju i ribarske la- 
dje ; pak kako čujemo i sam narod nešto 
je pripravan dati rabote, a u takvu slu
čaju vladi je dužnost, đa priskoči u po
moć tim pripravnije.

Sinoćnja predstava.
Sinoć su naši marni diletanti davali tri 

aktovke i to «Medveda« ođ Čehova, .Po
vratak« Tucićev i »Iznajmljuje stan« ođ 
Čorovića. »Međved« je ospjela crtica Če- 
hova koju su nam diletanti dobro izveli. 
Kao drugi komad bio je prikazan »Po
vratak« ođ Tucića. U istom prikazuje nam 
se jedna žalostna posljedica izseljivanja u 
djelu našeg naroda. Muž kad se vraća 
kući iz Amerike nađje ženu, gdje živi u 
preljubu, na što ju je djelomice nagnala 
potreba. Komad je bio dan od diletanata 
izvrstno. Svi su veoma dobro odigrali 
svoju ulogu. Veselinović je bio izvrstan 
Ivo. I drugi su bili svaki na svom mjestu. 
Kao treći komad vidjesmo uspjelu kome
diju Čorovića »Iznajmljuje se stan«, u 
kojoj ima veoma komičnih situacija. I tu 
su naši diletanti dobro izveli. Kazalište je 
bilo prilično posjećeno.

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se đa svi dodju večeras na 
pokus »Žena iz naroda« i to u 8 sati.

Za javnu pučku knjižnicu u Puli.
Gospođin Dušan pl. Prerađović, zapo

vjednik oklopnjače u m. darovao je za 
javnu pučku knjižnicu 163 svezka raznih 
knjiga, na čemu mu se pripravni odbor 
najljepše zahvaljuje. Istodobno odbor po
novno moli sve one, koji su obećali dati 
knjiga da iste priprave i jave bilo našem 
uredničtvu bilo učitelju Č i k o v i ć u kod 
Družbine škole kada se po njih može doći. 
One pako koji još ne obećaše a znamo 
da imadu knjiga i đa su voljni da ih da
ruju za pučku knjižnicu, molimo ih da 
pošalju na »Čitaonicu« ili da jave kada 
se može po njih.

Dar.
Gosp. Samo Vrbar darovao je za pučku 

knjižnicu u Puli kruna 5. Ugledali se i 
drugi l

; Skupština .Narodne radničke or- malo sati klasičkih jezika za upodpunje- 
ganizacije*. .nje naobrazbe u predmetima realnog i

Jučer se je obđržavala godišnja škup-. praktičnog znanja.
ština »Narodne radničke organizacije«, ; I baš u tome što se je priđržao dosa- 
posjećena ođ jedno 150 i više članova, đašnji obseg materijala i broja sati za

L’imminente scoppio della crisi in 
Ungheria e la Croazia.

La questione bancaria si deve questi 
giorni risolvere e dati i divergenti punti 
di vista de! partiti e 1’ atteggiamento del 
Governo austriaco una crisi in Ungheria 
è imminente. Più della crisi che minaccia 
da quasi un' anno 1’ attuale Governo ma-

O toku skupštine izvjestiti ćemo sutra. I učenje grčkog i latinskog, mislimo đa je 
j , naukovna reforma za gimnazije poloviča-Nova podružnica Družbe. .. . ”, .....

. tz x___ »u .„ sta. Jer uz pnđržanje dosadašnjeg brojaU Dekanima (kotar Kopar) osnovala se ..... , , ... _ _.. ,• __ •. , . „ * a. ., - sati nije bilo moguće, ako se mje htjelo giaro a noi interessano gli eventi di Croazia,je nova podružnica »Družbe sv. Cinla i-J ................... . .. ,
. ..................... ... . . j tri 'preobteretiti đjake, što je protiv svakog

j pedagogskog principa, uvesti sve petrebne 
i reforme u pogledu predmeta o javnom i

Metoda«. A koliko je još mjesta po 
i Dalmaciji koja nemaju podružnice?

Razn e.
Početak ustavnih uredaba u Bosni.
Poslie odobrenja pravoslavne autono

mije javlja se sada đa je i statut o mu
slimanskoj autonomiji i 0 uređjenju va
kufskog pitanja dobio kraljevu sankciju.

Uz uređjenje vjerskih pitanja, koja su 
do sada bila najvažnija za Bosnu i Her
cegovinu, vlada pomalo izkupljuje i obe
ćanja dana u delegacijama i parlamentu 
0 uveđenju ustavnih uredaba, no svakako 
tempom koji bi trebao đa bude mnogo 
brži i na način, koji ne zadovoljava.

praktičnom životu. S naukovnom osno
vom ipak je učinjen korak naprieđ. Uvelo 
se je obligatno učenje gimnastike u svim 
razredima. Isto tako i učenje higijene i 
stomatologije, no mislimo, da je za to

Ora che non vi è più pericolo di guerra 
i circoli governativi devono intraprendere 
qualche passo per risolvere il conflitto 
colla Croazia che è arrivato al punto 
morto. Anche loro sono persuasi che si 
deve risolvere la questione. Tutti gli espe
rimenti finora provati non condussero a 
nessun resultato, però gl’esperimenti non

nedovoljno ustanovljeni broj sati. Preuzela sono cessati e siamo sicuri che sene ten- 
se je obuka prirođopisa i kemije, prakti- teranno dei nuovi e che le prove a cui
čnije i zornije spojeno sa ekskursijam. fu messa la Croazia non sono ancor finite. 
Uzeo se je veći obzir na naukovni jezik. I
Preuredilo se je i učenje povjesti i geogra- ' telegraficamente a Budapest e da vari 
flje. Još se je jedna važna novost uvela. ’ fatti si potrebbe dedurre che lo sciogli- 
Uvelo se je nauka 0 državljanstvu i utavu. mento della Dieta ancora non costituita

Il bar. Ranch fu chiamato d'improvviso

Što se tiče realaka tu je naukovna sja imminente. Perciò i partiti special- 
----  . .---------------------------osnova preuređjena samo obzirom na da- mente la coalizione serbo-croata si pronta 
Vlada je uredila radničko osiguranje, usta- našnji napredak pojedinih znanosti i po- . alJa Iotta n COmitato esecutivo tenne se- 

.. ■ ,--------- ,---------trebama temeljne priprave za kasnije više, đuta e decise Ja tattica d’ adattarsi nel
praktične nauke. j parlamento e di froote all’ eventuale crisi.

Djelovanje .Zemaljskog gospodar- ‘ Questa è di somma importanza per la 
skog vieća* u Dalmaciji. ■ soluzione del conflitto, perchè in caso di

»Zemaljsko gospodarsko vieće« u Dal-!

novila je odvjetničku komoru, te komoru
trgovačko-obtničku sa 60 viećnika. Bila । 
je i anketa za uveđenje ustava i izbornog 
reda, te se sada javlja đa je isti skoro , 
gotov i đa će u desetak dana biti posve
ma ustanovljen, buduć se baš sada radi 
na zadnjoj kodifikaciji. Pitanje pak ustava 
je najvažnije i po istome će se razabrati 
tačno ođnošaj u kojem će Bosna i Her
cegovina biti sa Monarkijom. U koliko će 
uživati pođpunu autonomiju i kako će 
sudjoničtvovati u onim pitanjima, koja će 
biti oduzeta ođ kompetencije autonomije. 
Svakako poslie zadnjih đogođjaja može 
se suditi đa će zemaljski red ili kako se 
bude zvao ustav ići za ojačanjem dana
šnjeg dualističkog ustrojstva Monarkije 
pridržavajući delegacijama najvažnije po
slove Herceg Bosne.

Nu osim ustavnog reda i sabora vlada 
mora đa uredi i okružna zastupstva, što 
je i obećala, te đa proširi gradsku auto
nomiju, te uvede i druge potrebite usta
vne slobođštine ne samo teoretski već 
normirajući ih stalno.

Saborski će izbori biti svrhom svibnja, 
te će se onda viditi koštelacija stranaka. 
Dan danas se pak može opaziti ove 
nuance. Najjača je srbsko-muslimanska 
opozicija pod vodstvom bega Firđusa i 
Jeftanovića onda imamo srbsku samostalnu 
stranku sa đr. Dimitrijevićem na ćelu, te 
muslimansku demokratsku stranku sa

maeiji počelo je da u najnovije doba ra
zvija veliku djelatnost. Najprije se je ure
dilo samo, te izdaje liepo uređjeni »Go
spodarski viestnik«. Onda je preuzelo 
»Poljodjelsku poslovnicu« ođ Namjestnič- 
tva pod svoju upravu sa pođporom mi
nistarstva ođ 12 000 K godišnjih. Sada 
pako dalo se je na osnivanje kotarskih 
gospodarskih zadruga. Osim toga misli 
urediti prodaju proizvoda na veliko, te će 
sada urediti »Uljarski odsjek«, te nasta
viti uspjelo poduzeće Artmanna u Spljetu, 
a misli vremenom urediti u »Vinarski 
ođ jek«, te stupiti radi toga u doticaj sa 
»Zadrugom za izvoz dalmatinskih proiz
voda«. Vremenom bi uredio prodaju i 
drugih gospodarskih proizvoda.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE,
Le dimissioni del preside della 

Giunta amministrativa dott. Stanich.
Il «Giornaletto» annunzia aver il presi

dente della Giunta amministrativa rasse
gnato le proprie dimissioni per ragioni 
private. Al suo posto subentrò il vice-

Ademagom Mesićem. Kod Hrvata katolika presidente dùtt. Bregato.
opaža se đvie struje. Jedna sa đr. Man- Bollettino sanitario.
dićem i franjevcima na čelu, a druga pod Morbi contaggiosi a Pola li 10 aprile 

i 1909: Morbillo 2 casi, Scarlattina 2 casi,vodstvom nadbiskupa dra. Stadlera.
Školska reforma u Austriji. Tifo 2 casi.

Gli avvenimenti in Turchia.Odavna se je ćutila potreba reforme __ _______________  _______
srednjih škola u Austriji. No to se je pi- : La rivoluzione di Costantinopoli che 
tanje proučavalo kao obično dugo, dok pareva essere finita non è ancora termi-
nije bivši ministar đr. Marchet počeo da 
postepeno provađja istu. On je reformirao 
mnoge peđagogske ustanove, kao pitanje 
pismenih radnja, ocienivanje, izpit zrelosti 
i sada je morao doći red na reformu na- 
ukovne osnove, koja je žurno tražila malo 
savremenosti ,sa đružtvenim potrebama 
naobrazbe. U to je odstupio. Njegov na
sljednik grof Sturgkt je proveo tu refor
mu, nu kao klasični filolog proveo ju jc

nata. I giovani Turchi che hanno mante
nuto la loro influenza in provincia mar
ciano ora col secondo e terzo corpo di 
armata da Salonicco e Adrianopoli verso 
Costantinopoli. Essi hanno intimato al 
sultano un ultimatum chiedendo la riat
tivazione di Hilmi pascià e Ahmeđ Riza ed 
il ritorno dello stato prima della rivolu
zione. Essi sono decisi di non ritirarsi. 
Durante la rivoluzione si ebbero una tren-

cambiamento del reggime in Ungheria 
non è escluso un’ armistizio.

Noi però siamo convinti che la lotta 
che oggi è imposta alla Croazia non ces
serà tanto presto. L'atteggiamento del 
popolo è encomiabile. Egli noi» cede a 
tutte le violenze e provocazioni, ma è 
convinto della santa causa per la quale 
lotta e sa che riuscirà da essa vincitore 
soltanto mantenendo la più stretta unione 
coi fratelli Serbi. I fattori governiali non 
hanno ancora perduto ogni speranza d'in
frangere la nostra resistenza perciò ten
teranno ancora un paio di volte a scio
gliere la Dieta, fino che — dicono essi 
— non vi sarà eletta una maggioranza 
che accondiscenderà ai proposti dell’ Un
gheria. Dunque nuove lotte e nuovo per
secuzioni.

Il viaggio del ministro del com
mercio in Dalmazia.

Abbiamo dato notizia sul viaggio del 
dott. Wcisskirchner a Trieste, Brioni e 
Lussinpiccolo. Da Lussinpiccolo il mi
nistro proseguì per la Dalmazia. A suo 
tempo i giornali hanno annunziato che il 
ministro Intraprenderà un viaggio d'ispe
zione in Dalmazia visitando le opere por
tuali ed informandosi sui lavori e bisogni 
della provincia in quanto stanno in rela
zione col suo. ressort. Aggiungevano in
oltre che il ministro verrà accompagnato 
da qualche deputato dalmata, probabil
mente dal cav. Vuković 0 dott Tresić- 
Pavičić. Ora che il viaggio del ministro 
è quasi compiuto si vede il ministro 
non visitò il paese per informarsi sui bi
sogni 0 per ispezionare i provvedimenti 
presi e le opere in costruzione, ma bensì 
il viaggio fu soltanto un viaggio di pia
cere ciò chè si vede chiaramente dal modo 
nel qunle fu compiuto e dai luoghi visi
tati. Egli visitò Arbe ed il luogo dove 
sorgerà il sanatorio del comune di Vienna, 
poi si recò a Lis_sa e fece una visita alla

na polovicu, buduć nije htio žrtvovati ; tina di morti e circa 600 feriti.

. grotta sull' isola Busi, proseguì poi per 
- Lesina dove dopo una sosta di un* ora 

prese la rotta di Ragusa. Come si vede



OMNIBUS

egli visitò soltanto i luoghi di cura op
pure noti per le bellezze naturali. Sebe- 
nico e Spalato coi dintorni che sono i 
centri commerciali ed industriali del paese 
neppure non vide.

Vlastnik i izdavač: Tiskara LARI!JA i DB.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

DA VENDERE una casa e campagna a 
Vshnale. Insinuarsi presso Simone Valco- 
vich, deposito vioi al Cristo N. 5.
NA PRODAJU je kuća i polje u Valma- 
dama. Obratiti se Šimunu Valcovichu 
skladište vina, kod Križa br. 5.
PRODAJU se škrioje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr, ul. Giulia br. 1.
VENDESI cassoni nella tipografia Laginja 
e comp., via Giulia 1.
TRAŽIM sobu i kuhioju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia 
sema prole. Offerte all’ amministrazione 
dell'<Omnibus>.
Pučkim Skelama 1 konsumnlm dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska-
niče potrebne za konsumna društva. Pre-  
prodavačima znatan popust. 52 a I

Pruga: Baška-Punat.

Filip Barbali«'
POLA, via Sissano 3 — via Diana 3. -

Deposito Mobili nuovi ed usati.
Compera e vende Mobili in buonissimo stato.

Assume Commissioni e Rappresentanze.

Skladište novog i rabljenog pokućstva.
Kupuje i prodaje pokućstvo u dobrom slanju.

Preuzimlje komisije i zastupstva.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo
Da dionice u Puntu.

Plovitbeni red 
vrijedi od 2. travnja 1909. do opoziva. i

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 
osim 

aedelje

Odi 
i 

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki : 
dan 
osim t 

nedelje *

5.—
5.15
5.25
6.10
6.15
6.45
6.55
7.40
7.45
8.45

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VPUNAT . . . . f 
Krk ......

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

P? | 

4.50 
4.35 I 
4.25 L 

3.40 
3.35 
3.C5 
2.55 * 
2.10 
2.- i 

12.55

Glavotok • . .

Malinska . . .

Omišalj ....

! RIJEKA. . . .A

Postaje
Odi. 

i
Dol

Poned.
Srijedo 
Petak

bòi.'

Odi.

«FO/ A SVOJlUt

Hto stMišIfiiM idilli i Mt 
Zadnja moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

« ro j k svomu!

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru- 
štvlrna na znanje : U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52

I Suboto 

podn'e 
3.45 
4.45

odi. 
dol

VBaška . 
| Puoat t dol. 

odi.

podne

Prima zadrugare, k°Jl apl*<!ajv Mdntfxfjk Uelvr* ili vite 
S — Ln-<. ...

Sjetite se družbe Sv. Gi
rila i Metoda za Istru!

Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj BaškL

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. Pakužića, Via Andràssy25
PUNAT, dne 2. travnja 1909.

RAVNATELJSTVO.

Prima novac na štednju od svakoga, *k* 1 rii* n** t» 
...... ..  ..............— ■ ...... .. ................ ........... plaóa od Moga SUL 

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 K predkodnog 
— .. .................................. .......... odkaaa, x ianose od 1000 K

ako ae nije kod uloicnja suglasno ustanovio reći ili manji rok m 
odkaa, ux odkaa od S dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, bi^^n
i aaduinioe u* garanciju.

Uredovni sati svaki dan od rrV* i »—• «mti
__________________________________ po»ll* rnd*»i ■ medMfa i Hzjdmms

MtroreM.

Družtvena pisama ' ««______ £1_______ T /Varaju

Podpisana uprava reštauracije «Narodnog Doma» u Puli, uslobo-| 

djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed j 
svaku večer u prostorijama

„Narodnog Doma“
veliki tamburaški koncerat

ULICA 
GIULIA

Br. L

HM Hl ULICA
K" SVOJ K SVOMU! GIUMA 

— Br. 1.

Na 
u običnim 
jutro do i

mješovitog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih 'komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u 

sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Za dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno. ■ 

PULA, dne 19. aprila 1909.

Za što mnogobrojniji posjet moli i 
uprava reštauracije „Narodnog Doma1:

Brza 
podvorba.

TISKARA I KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
DBea ttafa 1. ■ PULA - Dika (Hatk 1.

Odllkov,, ,a 3 srebrn, kolajne 
•. Gorlol godi» 1891. 1894. 1900. 

astna diploma I zlatna kolajna 
0 Vldmu godina 1908.

Zlatnu kolajna I za,lažni križ u 
Rimu godina 1(03.

TUKAK8KE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 
TERIJ3KE RADNJE

SOLIDNA IZRADBA PEČATA u GUME,

lm ade u zalihi
TISKANICE I KRJIGE za P. N. OBĆINE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, -= 
- POSUJILNICE i KONSUMNA 
DRUŠTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE M ŠKOLU Km i PISAR 
SKE i PISARSKE POTRBBŠTINE. - ■

Cijene
umjerene.

istò B

Svijećama na paru
j. Kopač, Gorica, »i. si. Antona Ir. F

Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinztvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'—. Za prije- 
snoot jamčim a K a.ooo. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
ijedno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
zk bollino drvce, vočteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
- Na zahtjev šaljem oijenik franko. ......... ——

Prodaja papira na malo i veliko^ I
Je4«r Art BachMuder»rbeit«n werden in der Bucbbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
——■ %bera»m»en und billig geliefert «——

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS", DIFFONDETE L’ „OMNIBUS"


